
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 20/04/2023

L’anno  2023 addì  20  del mese di  aprile  alle ore  10:20  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è legalmente riunita la  Giunta Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Totale presenti: 5

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-
BIS DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160

copia informatica per consultazione



Oggetto: CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-
BIS DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160 

RELAZIONE

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta n. 173 del 15/12/2022 ad oggetto: “Canone Unico 
Patrimoniale 2023 – conferma aliquote”, mediante la quale sono state confermate le tariffe del 
canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione o  esposizione pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale, istituito  ai  sensi  della Legge 160/2019 –  commi 816 e successivi,  già fissate con 
precedenti deliberazioni, agli atti;

Visto il  vigente  Regolamento  per  l'applicazione  del  Canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

Richiamato, in particolare, l'art. 29, “Occupazioni per la fornitura di servizi di pubblica utilità”;

Visti i commi 831 e 831-bis dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160 che testualmente recitano:

“831.  Per  le  occupazioni  permanenti  del  territorio  comunale,  con  cavi  e  condutture,  da  
chiunque effettuata per la fornitura di servizi  di  pubblica utilità, quali  la distribuzione ed  
erogazione  di  energia  elettrica,  gas,  acqua,  calore,  di  servizi  di  telecomunicazione  e  
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell'atto di  
concessione dell'occupazione del suolo pubblico e dai soggetti che occupano il suolo pubblico,  
anche in via mediata, attraverso l'utilizzo materiale delle infrastrutture del soggetto titolare  
della concessione sulla base del numero delle rispettive utenze moltiplicate per la seguente  
tariffa forfetaria:

Classificazione dei comuni Tariffa

Comuni fino a 20.000 abitanti euro 1,50
Comuni oltre 20.000 abitanti euro 1

In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere inferiore a euro 800.  
Il  canone  è  comprensivo  degli  allacciamenti  alle  reti  effettuati  dagli  utenti  e  di  tutte  le  
occupazioni di suolo pubblico con impianti direttamente funzionali all'erogazione del servizio a  
rete.  Il  numero  complessivo  delle  utenze  è  quello  risultante  al  31  dicembre  dell'anno  
precedente ed è comunicato al comune competente per territorio con auto dichiarazione da  
inviare, mediante posta elettronica certificata, entro il 30 aprile di ciascun anno. Gli importi  
sono  rivalutati  annualmente  in  base  all'indice  ISTAT dei  prezzi  al  consumo  rilevati  al  31  
dicembre dell'anno precedente. Il  versamento del canone è effettuato entro il  30 aprile di  
ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma di cui all'articolo 5 del codice di cui al  
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Per le occupazioni del territorio provinciale e delle  
città  metropolitane,  il  canone  è  determinato  nella  misura  del  20  per  cento  dell'importo  
risultante dall'applicazione della misura unitaria di tariffa, pari a euro 1,50, per il numero  
complessivo delle utenze presenti nei comuni compresi nel medesimo ambito territoriale. 

831-bis.  Gli  operatori  che forniscono i  servizi  di  pubblica utilità di reti  e infrastrutture di  
comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto  
legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831  
sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun  
ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso non è applicabile alcun  
altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e  

copia informatica per consultazione



per  qualsiasi  ragione  o  a  qualsiasi  titolo  richiesto,  ai  sensi  dell’articolo  93  del  decreto  
legislativo n. 259 del 2003. I  relativi importi sono rivalutati annualmente in base all’indice  
ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del  
canone  è  effettuato  entro  il  30  aprile  di  ciascun  anno  in  unica  soluzione  attraverso  la  
piattaforma di cui all’articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

Considerato che:
• ai sensi del comma 831 della Legge 160/2019, il canone è dovuto sulla base del numero 

delle  rispettive  utenze moltiplicate  per  la  tariffa  forfetaria  di  Euro 1,00,  soggetta a 
rivalutazione annuale;

• ai sensi del comma 831-bis della medesima Legge, è previsto un canone di Euro 800,00 
per  ogni  impianto  insistente  sul  territorio  di  ciascun  Ente,  soggetto  a  rivalutazione 
annuale; 

Evidenziato che il tenore letterale delle disposizioni sopra richiamate esprime con chiarezza 
l’obbligo di rivalutazione del canone annuale per dette occupazioni in funzione dell’andamento 
dell’indice ISTAT;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  in  merito,  evidenziando  che  la  presente  deliberazione  – 
assunta entro il termine del 30/04/2023 – opera a far data dal 01/01/2023;

Richiamato l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 che, in materia di allegati al 
bilancio  di  previsione,  prevede  “(...)  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per  
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le  
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a  
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

Viste:

• la deliberazione di Giunta Comunale numero 179/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  numero  60/2022  del  22/12/2022  avente  ad 
oggetto: "Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.) 2023 -  2025 
(art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  numero  65/2022  del  22/12/2022  avente  ad 
oggetto: "Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la deliberazione di Giunta Comunale numero 5/2023 del 12/01/2023 avente ad oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  dell’aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico”; 

Visti inoltre:

• gli artt. 107, comma 3, lett. d), 147-bis e 183, 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., T.U. EE. LL.; 

• lo Statuto del Comune di Corsico, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
25 del 20/06/2001, modificato con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 

copia informatica per consultazione



del 03/04/2007 e n. 12 del 03/05/2022; 
• il Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D. Lgs. 196/2003 

e s.m.i.; 
• il Regolamento comunale di Organizzazione;
• il Regolamento comunale di Contabilità

Visto l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 
1 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza  
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento.

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. per  le  motivazioni  espresse  nella  relazione,  di  rivalutare,  in  attuazione  all’art.  1  – 
commi 831 e 831-bis della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, le tariffe per le fattispecie 
impositive  ivi  previste,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2023,  dando  atto  che 
l’adeguamento è relativo al solo aumento ISTAT;

2. di considerare che la variazione dell’indice ISTAT per i prezzi al consumo per il periodo 
gennaio 2021-dicembre 2022 è pari al 15,5%;

3. di  dare  atto che  le  tariffe  risultanti  a  seguito  della  rivalutazione  di  cui  ai  punti 
precedenti  sono  evidenziate  nel  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione,  che 
riepiloga altresì l’intero tariffario vigente per l'occupazione di suolo pubblico per l’anno 
2023;

4. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

5. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;

6. di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



- DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 
MOLTIPLICATORI OCCUPAZIONE 

 
1. TARIFFA STANDARD ANNUALE: 
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, 
le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 
1° categoria € 50,00 
2° categoria € 45,00 

 
 
2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA: 
Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie GIORNALIERE le misure 
tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 
CATEGORIE TARIFFA GIORNO PER METRO QUADR. 
1° categoria € 1,20 
2° categoria € 1,08 

 
 
Le tariffe ordinarie sono rivalutate annualmente contestualmente al Bilancio di Previsione in base alla 
variazione media annua, riferita al mese di ottobre dell’anno precedente, dell’indice ISTAT nazionale 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati fermo restando il potere della Giunta 
Municipale di modificarne l’importo. 

 
 PRIMA CATEGORIA SECONDA 

CATEGORIA 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFF COEFF TAR. 

BASE A 
TAR. 
BASE M 

TAR. 
BASE A 

TAR. 
BASE M 

ANNO GIORN
O 

€ 50,00 € 1,20 € 45,00 € 1,08 

1) occupazione ordinaria del suolo comunale 0,56 1,75 € 28,00 € 2,10 € 25,20 € 1,89 

2) passi e accessi carrabili a ml. 0,28 0,00 € 14,00 € - € 12,60 € - 
3) passi e accessi carrabili a raso muniti di 
cartello di divieto di sosta 

 
0,28 

 
0,00 

 
€ 14,00 

 
€ - 

 
€ 12,60 

 
€ - 

3) occupazioni con tende fisse, retrattili o simili 0,18 0,52 € 9,00 € 0,62 € 8,10 € 0,56 
4) spazi sovrastanti suolo pubblico 0,56 1,75 € 28,00 € 2,10 € 25,20 € 1,89 
5) spazi sottostanti suolo pubblico 0,86 0,44 € 7,00 € 0,53 € 6,30 € 0,48 
6) distributori di carburanti 0,86 0,00 € 43,00 € - € 38,70 € - 
7) Antenne telefoniche 16,00 0,00 € 800,00 € - € 800,00 € - 
8) distributori automatici e di tabacchi 0,31 0,00 € 15,50 € - € 13,95 € - 
9) occupazioni attività pubblici esercizi tavoli e 
sedie 

0,28 0,86  
€ 14,00 

 
€ 1,03 

 
€ 12,60 

 
€ 0,93 

10)occupazioni con dehors 0,56 1,75 € 28,00 € 2,10 € 25,20 € 1,89 
11) occupazioni per attività dello spettacolo 
viaggiante 

 
0,00 

 
0,34 

 
€ - 

 
€ 0,41 

 
€ - 

 
€ 0,37 

12 A) edicola (1) 47,60 - € 2.380,00 - € 2.142,00 € - 
12 B) chiosco fiori (1) 77,80 - € 3.890,00 - €3.501,00 € - 
13) occupazione per riprese televisive e 
cinematografiche 

0,56 1,75  
€ 28,00 

 
€ 2,10 

 
€ - 

 
€ 1,89 

Allegato C 

copia informatica per consultazione



14) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 0,00 0,86 € - € 1,03 € - € 0,93 
15) attività edilizia 0,00 0,86 € - € 1,03 € - € 0,93 
16) serbatoi interrati fino a 3.000 litri 0,14 0,44 € 7,00 € 0,53 € 6,30 € 0,48 
17) maggiorazione ogni 1,000 litri 0,18 0,00 € 9,00 € - € 8,10 € - 
18) commercio ambulante itinerante la cui sosta è 
oltre i 60 minuti 

 
0,00 

 
1,75 

 
€ - 

 
€ 2,10 

 
€ - 

 
€ 1,89 

19) occupazioni per fiere, Festeggiamenti con 
esclusione spettacolo viaggiante 

 
0,00 

 
0,86 

 
€ - 

 
€ 1,03 

 
€ - 

 
€ 0,93 

20) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate 
da associazioni, comitati, partiti politici 

 
0,00 

 
0,34 

 
€ - 

 
€ 0,41 

 
€ - 

 
€ 0,37 

21) Occupazione con impianti di ricarica veicoli 
elettrici 

 
0,56 

 
1,75 

 
€ 28,00 

 
€ 2,10 

 
€ 25,20 

 
€ 1,89 

22) Cavi e condutture = per utenza con un 
minimo di € 924,00 (1) 

 
0,02 

 
0,00 

 
€ 1,16 

 
€ - 

 
€ 1,16 

 
€ - 

23) spazi riservati a parcheggio privato o per 
car/bike-monopattini sharing 

 
0,56 

 
1,75 

 
€ 28,00 

 
€ 2,10 

 
€ 25,20 

 
€ 1,89 

24) Occupazioni con autovetture adibite a 
trasporto pubblico- mq superficie area assegnata 

 
0,56 

 
1,75 

 
€ 28,00 

 
€ 2,10 

 
€ 25,20 

 
€ 1,89 

25) tariffa oraria 1/9 della tariffa giornaliera 0,0018 0,19 € 0,09 € 0,23 € 0,08 € 0,21 

(1) rivalutazione in base all'indice Istat ai sensi dell'art. 831 - Legge 160//2019 

copia informatica per consultazione



CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 

27/12/2019 N. 160

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 18/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 1

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 

27/12/2019 N. 160

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n. 875/2023, che non copre la legittimità della spesa 
in  senso  stretto  del  termine,  cioè  la  corretta  imputazione  al  capitolo  del  bilancio  dell’ente,  la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 19/04/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 

27/12/2019 N. 160

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019.

Corsico li, 19/04/2023 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


